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KẾ HOẠCH 

Ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI trong dạy học năm học  2025 – 2026 

 

 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT-GDTrH, ngày 26/12/2018 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình giáo dục phổ thông;  

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ 

thông dân tộc nội trú; 

Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-BGDĐT, ngày 11/8/2025 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục 

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; 

Căn cứ Quyết định số 01002/QĐ-UBND, ngày 20/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo 

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk 

Lắk; 

Căn cứ Công văn số 555/SGDĐT-GDPT, ngày 29/8/2025 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm 

học 2025-2026; 

Căn cứ Công văn số 47/KH-UBND, ngày 09/9/2025 của UBND Phường Buôn 

Hồ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026. 

Căn cứ Công văn số 01-CV/BCĐ ngày 10/10/2025 của Ban Chỉ đạo về phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh về việc thực 

hiện Thông báo số 45-TB/TGV ngày 30/9/2025 của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 

Trung ương; Công văn số 05868/UBND-KGVX ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh 

Đắk Lắk về việc triển khai Công văn số 01-CV/BCĐ của Ban Chỉ đạo về phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh; Kế hoạch số 03- 

KH/BCĐ ngày 07/10/2025 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số phường; 

Thực hiện Công văn số 104/KH-UBND, ngày 04/11/2025 của UBND Phường 

Buôn Hồ về thực hiện kế hoạch ứng dụng trí truệ nhân tạo AI trong chuyển đổi số và 

thực hiện nhiệm vụ trong cơ quan, đơn vị. 

Căn cứ vào tình hình, điều kiện thực tế của năm học 2025 - 2026 Trường phổ 

thông DTNT THCS Buôn Hồ xây dựng kế hoạch ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI trong 

dạy học như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Ứng dụng AI một cách an toàn – hiệu quả – phù hợp nhằm nâng cao chất lượng 

dạy học, giảm áp lực cho giáo viên và  tăng hứng thú, khả năng tự học của học sinh. 

2. Yêu cầu 

100% giáo viên biết sử dụng ít nhất 01 công cụ AI cơ bản trong dạy học. 
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Mỗi giáo viên xây dựng được 01 sản phẩm dạy học có sử dụng AI. 

Học sinh biết sử dụng AI đúng cách để học tập (không sao chép máy móc). 

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Thành lập Ban Chỉ đạo về ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác quản 

lý và giảng dạy năm học 2025 – 2026 để hỗ trợ cán bộ, giáo viên, học sinh về lĩnh vực 

công nghệ AI và nòng cốt là các đồng chí giáo viên bộ môn Tin học trong Nhà trường. 

2. Phổ cập kỹ năng ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI)  cho đội ngũ cán bộ, giáo viên 

trong nhà tường: 100% cán bộ, giáo viên được tham dự tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ 

năng về công nghệ AI phục vụ công việc quản lý và giảng dạy từ năm học 2025 – 

2026. 

3. Trang bị kỹ năng số toàn diện cho học sinh: Từ tháng 10/2025 đến hết tháng 

12/2025: 100% học sinh được tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn, trang bị kiến 

thức, kỹ năng công nghệ AI để phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo, có kỹ năng an 

toàn trong học tập và tương tác xã hội trong môi trường số vào các tiết học kỹ năng 

sống; Trí tuệ nhân tạo AI trong buổi học 2 hàng tuần với các chủ đề: AI trong dạy và 

học; Bảo mật thông tin trong môi trường số;.... 

4. Nâng cao năng lực công nghệ AI cho cán bộ, giáo viên: 100% 

được tiếp cận các thông tin về ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI); có tri thức cơ bản về 

công nghệ AI, sử dụng được thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền 

tảng, dịch vụ số thiết yếu, biết bảo vệ bản thân trên môi trường số. 

III. NỘI DUNG ỨNG DỤNG AI 

1. Ứng dụng AI đối với giáo viên 

1.1. Soạn bài – thiết kế bài giảng 
Dùng AI để gợi ý mục tiêu bài học theo CTGDPT 2018; Soạn câu hỏi khởi 

động, luyện tập, vận dụng; Thiết kế phiếu học tập, bài tập phân hóa. 

Công cụ gợi ý: ChatGPT, Microsoft Copilot và Canva AI (thiết kế bài trình 

chiếu). 

1.2. Kiểm tra – đánh giá 

Dùng AI để tạo ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm, tự luận; Gợi ý rubrics chấm bài; 

Nhận xét bài làm theo mức độ (chưa đạt – đạt – tốt). 

Áp dụng mạnh cho kiểm tra thường xuyên và đánh giá năng lực, phẩm chất. 

1.3. Hỗ trợ cá nhân hóa học sinh 

Dùng AI gợi ý bài tập bổ trợ cho học sinh đạt và chưa đạt; Bài nâng cao cho học 

sinh khá – tốt. 

Giải thích kiến thức bằng ngôn ngữ đơn giản, gần gũi. 

2. Ứng dụng AI đối với học sinh 

2.1. Học tập có hướng dẫn 
Học sinh biết được cách hỏi AI để hiểu bài và luyện tập thêm bài tập ở nhà. 

Giáo viên hướng dẫn học sinh không chép nguyên bài của AI mà phải hiểu và 

diễn đạt lại bằng lời của mình. 

2.2. Phát triển năng lực số 

Học sinh biết cách đặt câu hỏi đúng cho AI, phân biệt thông tin đúng – sai và sử 

dụng AI có đạo đức, trung thực. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với nhà trường 
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Xây dựng kế hoạch và chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch đến toàn thể cán bộ, 

giáo viên và học sinh. 

Ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) 

trong công tác quản lý và giảng dạy. 

Xây dựng các kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên và tập huấn công nghệ AI theo 

kế hoạch của cấp trên. 

Bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch. 

Báo cáo kết quả triển khai với các cấp quản lý khi có yêu cầu. 

2. Đối với Tổ trưởng tổ chuyên môn 

Triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên trong tổ để thực hiện. 

Phối hợp với Nhà trường trong công tác xây dựng các nội dung chi tiết để triển 

khai thực hiện đối với học sinh. 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong 

giảng dạy. 

3. Đối với các giáo viên bộ môn 

Thực hiện nội dung giảng dạy theo kế hoạch giáo dục chuyên môn về các hoạt 

động kỹ năng số; Trí tuệ nhân tạo; Bảo mật an toàn thông tin trên môi trường mạng. 

Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn chuyên đề về Trí tuệ nhân tạo; Chuyển đổi 

số do Nhà trường và các cấp Tổ chức. 

Xây dựng kế hoạch bài dạy triển khai các nội dung dạy học đối với học sinh về 

Trí tuệ nhân tạo AI trong học tập, phù hợp với đặc thù của bộ môn. 

Đăng ký 01 sản phẩm dạy học có sử dụng AI về tổ chuyên môn để triển khai 

thực hiện. 

Trên đây là kế hoạch ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI trong dạy học năm học 2025 

– 2026 của Trường Phổ thông DTNT THCS Buôn Hồ, đề nghị Tổ chuyên môn, Bộ 

phận có liên quan căn cứ nội dung được giao triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 

- Phòng VHXH;     

- BGH- Tổ trưởng (t/hiện); 

- Thông báo Website; 

- Lưu:  VT  

HIỆU TRƯỞNG 

 
      Hồ Hữu Đề 
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